85.

<sup>2</sup>William G. Skinner, Chinese Society in Thailand, p. 126.

<sup>3</sup>Victor Purcell, The Chinese in Southeast Asia (London : Oxford University Press, 1951), p. 108.

สำหรับจำนวนชาวจีนในกรุงเทพฯ นั้นไม่สามารถจะระบุจำนวนอย่างแน่นอนลงไปได้เพราะเท่าที่มีการสำรวจสำมะโนครัวใน ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) นั้น มีตัวเลขจำนวนชาวจีนที่ไม่น่าจะตรงตามความจริง โดยในการสำรวจสำมะโนครัวครั้งนี้ได้ระบุจำนวนชาวจีนแยกตามถิ่นฐานและภาษาพูดดังนี้คือ

ตารางแสดงจำนวนชาวจีนในกรุงเทพฯ ร.ศ. 128

เชื้อสาย จำนวน รวม
ชาย หญิง
แต้จิ๋ว 78,091 8,207 86,298
ฮกเกี้ยน 19,823 2,367 22,190
กวางตุ้ง 25,978 4,151 30,129
ไหหลำ 12,165 903 13,068
แคะ 9,411 1,409 10,820

เงินทองและฐานะในสังคม ชาวตะวันตกในกลุ่มนี้ได้แก่ข้าราชการ รวมทั้ง
พวกที่เข้ามาประกอบธุรกิจการค้าในกิจการค้าต่าง ๆ ด้วย อย่างไรก็ตาม
จำนวนชาวตะวันตกเหล่านี้มีไม่มากนัก คือ ในการสำรวจสำมะโนครัวปี ร.ศ.
128 (พ.ศ. 2452) ปรากฏจำนวนชาวตะวันตกในเขต 25 ตำบลของกรุงเทพฯ
ดังนี้ คือ

ตารางแสดงจำนวนชาวตะวันตกในกรุงเทพฯ ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452)

ชาติ จำนวน รวม
ชาย หญิง
อังกฤษ 357 175 532
ฝรั่งเศส 99 45 144
อเมริกัน 28 19 47
เยอรมนี 122 40 162
รัสเซีย 13 5 18
อิตาลี 33 19 52
ออสเตรเลีย 7 19 26
เดนมาร์ก 51 18 69
สวีเดน 4 4 8
โปรตุเกส 86 64 150
ฮอลันดา 38 27 65
เบลเยียม 5 3 8
นอร์เวย์ 4 1 5
สวิส 22 8 30
กรีก 4 - 4

2443 ตามตารางต่อไปนี้

<sup>1</sup> หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.2.9/6 พระราชบัญญัติแต่งงานคนต่างประเทศ.

ตารางแสดงจำนวนเที่ยวเรือชาติตะวันตกเข้ามาค้าขายที่ท่ากรมศุลกากร
พ.ศ. 2443 (ค.ศ. 1900)

ชาติ จำนวนเที่ยวเรือ
เรือกลไฟ เรือใบ
เยอรมนี 194 1
อังกฤษ 168 1
ฝรั่งเศส 26 1
นอร์เวย์ 18 7
ฮอลแลนด์ 16 -
เดนมาร์ก 4 1
รัสเซีย 3 -
สวีเดน - 1

ที่มา : หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 กต.67.5/4 เรื่องบัญชี
สินค้าเข้าออกท่ากรุงเทพฯ ปี 1900.

อย่างไรก็ตามจุดประสงค์สำคัญของเยอรมัน ก็คือ การค้า ไม่ได้ต้องการยุ่งเกี่ยวทางการเมืองเท่าใดนัก<sup>2</sup> สำหรับปัจจัยสนับสนุนทางฝ่ายไทยนั้นก็คือ ไทยต้องการให้มหาอำนาจตะวันตกประเทศอื่นนอกจากอังกฤษและฝรั่งเศส เข้ามาบีบบังคับในเมืองไทยด้วย ทั้งนี้เนื่องจากปัญหาเหตุการณ์ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ในครั้งนี้ได้มีวิกฤตการณ์การรบระหว่างไทยและฝรั่งเศสที่ปากแม่น้ำเจ้าพระยา<sup>3</sup> พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงเคยหวังว่าอังกฤษจะสามารถช่วยไทยได้ในยามที่ฝรั่งเศสรุกราน แต่เหตุการณ์ครั้งนี้ทำให้พระองค์ตระหนักว่าไทยไม่สามารถหวังความช่วยเหลือจากอังกฤษได้อย่างแท้จริง ทำให้ฝ่ายไทยต้องการหาประเทศ

<sup>3</sup> สิริลักษณ์ ศักดิ์เกรียงไกร, "ต้นกำเนิดของชนชั้นนายทุนในประเทศไทย (พ.ศ. 2398 - 2453)", หน้า 82.

<sup>4</sup> ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด อนุสรณ์ 50 ปี (พระนคร : ธนาคารไทยพาณิชย์, 2500), หน้า 34 - 37.

<sup>5</sup> หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.41/10 บทความเรื่อง "Germany and Siam" ในหนังสือพิมพ์ Yamato วันที่ 2 ธันวาคม 1906 (พ.ศ. 2449).

หนึ่งที่ได้เข้ามามีบทบาทสำคัญในสังคมกรุงเทพฯ นอกเหนือไปจากอังกฤษตั้งแต่ประมาณช่วง 10 ปีสุดท้ายของรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นต้นไป

2.

ตะวันตกด้วยกันเองยังมีจำนวนน้อย แต่ระยะหลังเมื่อชาวตะวันตกได้ทวีจำนวนมากขึ้นแล้ว ลักษณะนี้ค่อย ๆ หดไป ขนบธรรมเนียมประเพณีต่าง ๆ ในชีวิตประจำวันก็คงความเป็นแบบตะวันตกของตนไว้ ตัวอย่างที่เห็นได้ชัดคือ ความเชื่อตลอดจนพิธีกรรมทางศาสนา จากบัญชีรายชื่อวัดคริสต์ศาสนาเฉพาะนิกายโรมันคาทอลิกที่กรุงเทพฯ ใน ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) นั้น ปรากฏว่าวัดประเภทนี้มีอยู่หลายวัด คือ วัดบาทหลวงตลาดน้อย วัดบาทหลวงบางรัก วัดในโรงพยาบาลคลองพ้อม และวัดในโรงเรียนผู้หญิงถนนสีลม<sup>1</sup> นอกจากวัดในนิกายโรมันคาทอลิกแล้ว ยังปรากฏมีวัดคริสต์ศาสนาในนิกายโปรเตสแตนต์ในเขตชุมชนชาวตะวันตกอีกด้วย